
În urma întâlnirii cu angajatorii, din data de 20 decembrie 2024 s-a ajuns la concluzia că planul de învățământ propus asigură o regătire fundamentală pentru 
viitorii angajați.

În urma întâlnirilor din 4, 5 și 7 noiembrie 2024, cu studenții din anii I, II și III, aceștia și-au exprimat acordul cu planul de învățămînt propus.   

4. Instruirea studenţilor pentru traducerile specializate din domeniul mass-media.

1. Creșterea numărului de ore de practică profesională, pentru ca studenții să derindă o experiență anterioară de lucru și să își dezvolte 
capacitatea de relaționare și muncă în echipă. 
2. Studenții să aibă la absolvire un minim limbaj tehnic-specializat in domeniul folosirii computerului și a comunicării informaționale 
electronice (indeosebi în domeniul bancar, al internetului și al telefoniei). Introducerea de limbaje specializate. 
3.Pe lîngă psihologia educațională să existe pregătirea culturală și psihologică care să conducă la cunoașterea comportamentului chinezesc 
astfel încît să înlesnească comunicarea adecvată cu partea chineză. 

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

1. Mărirea numărului de ore de la cursurile care au o singură oră pe sătămînă, la cel puțin două ore.

2. Să se introducă ore de scriere și caligrafie.  

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

Specializarea/Programul de studiu: LIMBA ŞI LITERATURA CHINEZĂ LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂNĂ SAU LIMBA ŞI LITERATURA MAGHIARĂ SAU O LIMBĂ ŞI
LITERATURĂ MODERNĂ* SAU LIMBA LATINĂ SAU LIMBA GREACĂ VECHE SAU LIMBA EBRAICĂ SAU LITERATURĂ UNIVERSALĂ ŞI COMPARATĂ/CHINESE
LANGUAGE AND LITERATURE - ROMANIAN LANGUAGE AND LITERATURE OR HUNGARIAN LANGUAGE AND LITERATURE OR A MODERN* LANGUAGE AND

LITERATURE OR LATIN LANGUAGE OR ANCIENT GREEK LANGUAGE OR HEBREW LANGUAGE AND LITERATURE OR COMPARATIVE LITERATURE *engleză,
franceză, germană, rusă, ucraineană, italiană, spaniolă, norvegiană, finlandeză, japoneză, coreeană/ English, French, German, Russian, Ucrainian, Italian,

Spanish, Norwegian, Finnish, Japanese, Korean 

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu
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DECAN,

Conf. univ. dr. Rareș MOLDOVAN
DIRECTOR DE DEPARTAMENT,

Prof. univ. dr. habil. Rodica FRENȚIU
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5. LEGOCOM IMPEX SRL

6. D EFFECT DESIGN SRL

4. START-UP MEDIA SRL 

 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
1 SC CONSERVFRUCT SRL

2. SC “CUIUL” SRL
3. FIBREX Cluj-Napoca



5. Inspectorate Școlare Județene (Cluj, Bistrița-Năsăud, Maramureș)

3. Experiență în crearea unei biblioteci / mediateci electronice virtuale, în gestionarea unor baze culturale de date

4. Practică profesională în arhive cu manuscrise și biblioteci

5. Dezvoltarea unor capacități antreprenoriale

 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
1. Edituri (Editura Galaxia Gutenberg, Presa Universitară Clujeană)
2. Filiala Cluj-Napoca Academiei Române (Biblioteca Academiei Române; Institutul de Istorie “George Bariţiu”)
3. Arhivele Statului (Cluj, Bistrița-Năsăud, Maramureș)
4. Asociații și Fundații Culturale

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

1. Experiență în activitatea de sistematizare și digitalizare a cărților, studiilor și articolelor (în redacția revistei Orma)

2. Inițierea studenților în activitatea de editare și tehnoredactare

2. Mai multe ore de curs practic la anul III și cursuri diferențiate de latină la anul I, în funcție de nivelul lingvistic inițial (începător sau 
intermediar).

3. Reducerea la jumătate a numărului de ore la trunchiul comun, pentru a putea mări numărul orelor de curs practic la specialitatea B (limba 
greacă veche)

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

1. Înființarea unor cursuri facultative noi (limba neogreacă; limba persană modernă și veche; limba hittită; limba rromani; teorii literare 
antice; știința religiilor în antichitate; soteriologie patristică; antichitatea clasică în cinematografie)

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Specializarea/Programul de studiu: FILOLOGIE CLASICĂ  / CLASSICAL PHILOLOGY
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Lect. univ. dr. Bogdan NEAGOTA
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 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
1. Edituri (Editura Galaxia Gutenberg, Presa Universitară Clujeană). Biblioteci (Biblioteca Academiei Cluj; BCU).

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

1. Inițierea studenților în activitatea de editare și tehnoredactare. Practică profesională în arhive cu manuscrise și biblioteci.

1. Mai multe ore de curs practic la anul III și cursuri diferențiate de latină la anul I, în funcție de nivelul lingvistic inițial (începător sau 
intermediar).

2. Reducerea la jumătate a numărului de ore la trunchiul comun, pentru a putea mări numărul orelor de curs practic la specialitatea B 
(limba latină).

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Specializarea/Programul de studiu: Limba și literatura franceză - limba și literatura română sau limba și literatura maghiară sau o limbă și literatură modernă*
sau limba LATINĂ sau limba greacă veche sau limba și literatura ebraică sau literatură universală comparată 
*: maghiară, engleză, norvegiană, germană, rusă, ucraineană, italiană, spaniolă, finlandeză, chineză, coreeană, japoneză
French Language and Literature – Romanian Language and Literature, or Hungarian Language and Literature, or a modern Language and Literature*, or LATIN,

or Ancient Greek, or Hebrew Language and Literature, or Comparative Literature

*: Hungarian, English, Norwegian, German, Russian, Ukrainian, Italian, Spanish, Finnish, Chinese, Korean, Japanese
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Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

DECAN,

Conf. univ. dr. Rareș MOLDOVAN
DIRECTOR DE DEPARTAMENT,

Lect. univ. dr. Bogdan NEAGOTA

Digitally signed by
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 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
1. Edituri (Editura Galaxia Gutenberg, Presa Universitară Clujeană). Biblioteci (Biblioteca Academiei Cluj; BCU).

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

1. Inițierea studenților în activitatea de editare și tehnoredactare. Practică profesională în arhive cu manuscrise și biblioteci.

1. Mai multe ore de curs practic la anul III și cursuri diferențiate de greacă veche la anul I, în funcție de nivelul lingvistic inițial (începător sau 
intermediar).

2. Reducerea la jumătate a numărului de ore la trunchiul comun, pentru a putea mări numărul orelor de curs practic la specialitatea B (limba 
greacă veche).

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Specializarea/Programul de studiu: Limba și literatura franceză - limba și literatura română sau limba și literatura maghiară sau o limbă și literatură modernă*
sau limba latină sau limba GREACĂ VECHE sau limba și literatura ebraică sau literatură universală comparată 
*: maghiară, engleză, norvegiană, germană, rusă, ucraineană, italiană, spaniolă, finlandeză, chineză, coreeană, japoneză
French Language and Literature – Romanian Language and Literature, or Hungarian Language and Literature, or a modern Language and Literature*, or Latin,

or ANCIENT GREEK, or Hebrew Language and Literature, or Comparative Literatur

*: Hungarian, English, Norwegian, German, Russian, Ukrainian, Italian, Spanish, Finnish, Chinese, Korean, Japanese
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1. Centrul educațional Montessori, Transilvania
2. Institutul Francez, Cluj-Napoca

3. Q-Catalyst

4. Liceul Internațional de Informatică

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

1. Dezvoltarea adaptabilității absolvenților la metode educaționale critice, sensibile la contextul politic al lumii noastre

2.Extinderea experienței legate de traducerea dinspre și înspre limba și cultura francofonă (ex: premiul Celor Cinci Continente ale 
Francofoniei).											

3.Dezvoltarea abilităților transdisciplinare (în funcție de context, literatura să se adapteze specificului matematic, al științelor naturii, etc.)฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀

4. Dezvoltarea abilităților în domeniul scrierii de proiecte.฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀

 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)

2. Aprofundarea noțiunilor de scriere academică, norme de redactare și scriere de proiecte.

3. Participarea studenților la transcrierea, traducerea și arhivarea conferințeor

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

1. Extinderea ofertei de cursuri în direcția unor componente practice (metodologie, environmental humanities, tehnologii digitale) 

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Specializarea/Programul de studiu: Literatură universală și comparată - Limba și literatura română/ World and Comparative Literature - Romanian Language and

Literature          
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1. Extinderea ofertei de cursuri în direcția unor componente practice (metodologie, environmental humanities, tehnologii digitale) 

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Specializarea/Programul de studiu: Specializarea/Programul de studiu: Literatură universală și comparată - Limba şi literatura modernă (engleză, franceză,
germană, italiană, spaniolă, rusă, ucraineană, norvegiană, finlandeză, japoneză, chineză / World and Comparative Literature - Modern Language and Literature

(English; French, German, Italian, Spanish, Russian, Ukrainean, Finish, Japanese, Chinese, Corean, Jewish/ Latin/Old Greek

2. Aprofundarea noțiunilor de scriere academică, norme de redactare și scriere de proiecte.

3. Participarea studenților la transcrierea, traducerea și arhivarea conferințeor

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

1. Dezvoltarea adaptabilității absolvenților la metode educaționale critice, sensibile la contextul politic al lumii noastre

2.Extinderea experienței legate de traducerea dinspre și înspre limba și cultura francofonă (ex: premiul Celor Cinci Continente ale 
Francofoniei).											

1. Centrul educațional Montessori, Transilvania
2. Institutul Francez, Cluj-Napoca

3. Q-Catalyst

4. Liceul Internațional de Informatică

3.Dezvoltarea abilităților transdisciplinare (în funcție de context, literatura să se adapteze specificului matematic, al științelor naturii, etc.)฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀

4. Dezvoltarea abilităților în domeniul scrierii de proiecte.฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀

 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
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2. Introducerea în plan a unui curs opțional de comunicare / conversație în limba coreeană

3. Se recomandă organizarea de cursuri de limbă separate pe nivel, dacă există posibilitate și capacitate, pentru a satisfice nevoile studenților 
care au un ritm de învățare mai alert sau mai lent.

 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
1. UNICEF

2. Yardi Call Center SRL

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

1. Sunt necesare cursuri de limbă care să introducă un vocabular de nivel avansat și mai multă practică în realizarea traducerilor.

2. Este necesar un curs de comunicare, posibil introdus în cel de-al doilea semestru al anului II sau în anul III.

3. Micșorarea numărului de ore de la trunchiul comun sau introducerea unui curs de trunchi comun specific pentru studiile est-asiatice

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

1. Adăugarea unui un curs opțional de pregătire pentru TOPIK (examenul standard de competență lingvistică în limba coreeană) 

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Specializarea/Programul de studiu: LIMBA ŞI LITERATURA COREEANĂ - LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂNĂ SAU LIMBA ŞI LITERATURA MAGHIARĂ SAU O LIMBĂ ŞI
LITERATURĂ MODERNĂ SAU LIMBA LATINĂ SAU LIMBA GREACĂ VECHE SAU LIMBA ŞI LITERATURA EBRAICĂ SAU LITERATURĂ UNIVERSALĂ ȘI COMPARATĂ /

Korean Language and Literature - Romanian Language and Literature or Hungarian Language and Literature or a Modern Language and Literature or Latin

Language or Ancient Greek Language or Hebrew Language and Literature or Comparative Literature*: engleză, francezã, norvegiană, germanã, rusã, ucraineană,
italianã, spaniolã, finlandezã, chineză, japonezã / English, French, Norwegian, German, Russian, Ucrainian, Italian, Spanish, Finnish, Chinese, Japanese
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1. Cursuri practice de scriere academică

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 
implementată 

Specializarea/Programul de studiu: Limba și literatura engleză - Limba și literatura română/Limba și literatura maghiară/modernă (engleză, germană,
franceză, rusă, italiană, spaniolă, ucraineană, ebraică, norvegiană, finlandeză, japoneză) / Latină/Greacă veche/ Literatura universală și comparată.
English Language and Literature/Romanian language and literature/Hungarian/A Modern Language and Literature (German, French, Russian, Italian,
Spanish, Ukrainean, Hebrew, Norwegian, Finnish, Japanese).

2. Cursuri de creative writing

3. Narațiunea în jocurile video

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 
implementată 

1. Narațiune verbală și vizuală pentru scopuri educative

2. Comunicare și public speaking

3. Traduceri academice

4. Noțiuni aprofundate de teoria literaturii

5. Curs de LLM (Large Language Models), în conexiune cu cursurile de sintaxă și semantică
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4. Institutul de Lingvistică și Istorie Literară „Sextil Pușcariu”
5. IntegraHR, firmă de resurse umane

2. ISJ Cluj, reprezentat de Diana Berindeie, prof. engleză, Liceul „Nicolae Bălcescu”
3. SC Evozon Sytems SRL

 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
 1. QUB Education Cluj



 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

1. S-a propus reducerea numărul orelor în semestrul 6.

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Specializarea/Programul de studiu:  LIMBA ŞI LITERATURA FINLANDEZĂ- LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂNĂ SAU LIMBA ŞI  LITERATURA MAGHIARĂ SAU O LIMBĂ 
ŞI LITERATURĂ MODERNĂ*SAU LIMBA LATINĂ SAU LIMBA GREACĂ VECHE SAU LIMBA ŞI LITERATURA EBRAICĂ  SAU LITERATURĂ  UNIVERSALĂ   COMPARATĂ
*engleză, franceză, germană, rusă, italiană, spaniolă, norvegiană, japoneză, ebraică, chineză, coreeană / FINNISH LANGUAGE AND LITERATURE

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

1. S-a propus mărirea orelor pentru practică didactică

2. S-a propus intensificare activității profesionale practice

5. Koinonia 

 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
1. Genpact

2. Pro Business SRL

3. Polirom

4. Editura Cartea Romaneasca
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 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
1. Steelcase - Louisa Moldoveanu

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

1. Accent pe dezvoltarea competențelor de înțelegere/comunicare orală în situații reale

1. Activități de exprimare orală/conversație și la grupa B.

2. Introducerea de elemente de franceză vorbită din anul I.

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții
 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Specializarea/Programul de studiu: Limba și literatura franceză - limba și literatura română sau limba și literatura maghiară sau o limbă și literatură modernă*
sau limba latină sau limba greacă veche sau limba și literatura ebraică sau literatură universală comparată 
*: maghiară, engleză, norvegiană, germană, rusă, ucraineană, italiană, spaniolă, finlandeză, chineză, coreeană, japoneză
French Language and Literature – Romanian Language and Literature, or Hungarian Language and Literature, or a modern Language and Literature*, or Latin, or

Ancient Greek, or Hebrew Language and Literature, or Comparative Literature

*: Hungarian, English, Norwegian, German, Russian, Ukrainian, Italian, Spanish, Finnish, Chinese, Korean, Japanese

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

DECAN,

Conf. univ. dr. Rareș MOLDOVAN
DIRECTOR DE DEPARTAMENT,

Conf. univ. dr. Cristiana PAPAHAGI

Digitally signed by
CRISTIANA-MONICA PAPAHAGI
Date: 2025.01.09 17:07:27 +02'00'



 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
1. Goethe-Zentrum/Centrul Cultural German

2. Steelcase

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

1. Stimularea activităților în echipă

2. Accentuarea comunicării în limba germană

1. Corelare mai bună a cursurilor de limbă cu seminarele aferente 

2. Furnizarea bibliografiei și în limba română

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

Specializarea/Programul de studiu: LIMBA ŞI LITERATURA GERMANĂ - LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂNĂ SAU LIMBA ŞI LITERATURA MAGHIARĂ SAU O LIMBĂ ŞI
LITERATURĂ MODERNĂ* SAU LIMBA LATINĂ SAU LIMBA GREACĂ VECHE SAU LIMBA ŞI LITERATURA EBRAICĂ  SAU LITERATURĂ  UNIVERSALĂ  ȘI COMPARATĂ 
*engleză, franceză, rusă, italiană, spaniolă, norvegiană, finlandeză, japoneză, chineză, coreeană/ GERMAN LANGUAGE AND LITERATURE - ROMANIAN

LANGUAGE AND LITERATURE OR HUNGARIAN LANGUAGE AND LITERATURE OR A MODERN LANGUAGE* OR LATIN; GREEK; HEBREW; COMAPRATIVE

LITERATURE. * English, French, Russian, Italian, Spanis, Norwegian, Finnish, Japanese, Chinese, Coreean

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

DECAN,

Conf. univ. dr. Rareș MOLDOVAN
DIRECTOR DE DEPARTAMENT,

Conf. univ. dr. Daniela VLADU

Vladu 

Daniela-Elena

Digitally signed by 

Vladu Daniela-Elena 

Date: 2025.03.01 

21:35:41 +02'00'

MOLDOVAN IOAN-RARES
2025.03.13 13:14



 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
1. Colegiul Național George Barițiu
2. TUSCANIA SRL

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

1.  Asigurarea mai multor cursuri practice de limbaje și traduceri specializate (din domeniul economic, juridic, istoria artei).

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

1. Introducerea unei componente de introducere în cercetare în cadrul unui curs practic din anul I

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Specializarea/Programul de studiu: LIMBA ŞI LITERATURA ITALIANĂ - LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂNĂ SAU LIMBA ŞI LITERATURA MAGHIARĂ SAU O LIMBĂ ŞI
LITERATURĂ MODERNĂ* SAU LIMBA LATINĂ SAU LIMBA GREACĂ VECHE SAU LIMBA ŞI LITERATURA EBRAICĂ SAU LITERATURĂ UNIVERSALĂ ȘI COMPARATĂ
*engleză, franceză, germană, rusă, spaniolă, norvegiană, finlandeză, japoneză / ITALIAN LANGUAGE AND LITERATURE - ROMANIAN LANGUAGE AND

LITERATURE OR HUNGARIAN LANGUAGE AND LITERATURE OR MODERN LANGUAGE* AND LITERATURE OR LATIN LANGUAGE OR ANCIENT GREEK LANGUAGE

OR HEBREW LANGUAGE OR WORD AND COMPARATIVE LITERATURE *English, French, German, Russian, Spanish,  Norwegian, Finnish, Japanese

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

DECAN,

Conf. univ. dr. Rareș Moldovan
DIRECTOR DE DEPARTAMENT,

Conf. univ. dr. Cristiana PAPAHAGI

Digitally signed by
CRISTIANA-MONICA PAPAHAGI
Date: 2025.01.09 17:09:11 +02'00'



 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
1. Wolters Kluwer Financial Services

1. Introducerea unui curs care să dezvolte și întărească abilitățile studenților de a înțelege un business, de a comunica cu clienții și de a face 
networking

2. Introducerea unui curs de limbaje și traduceri specializate

3. Asigurarea existenței unui curs de metodologia cercetării și prelucrării documentelor

1. Studenții participanți la întâlnirea consultativă din 19.11.2024 și-au exprimat în unanimitate acordul privitor la structura planului de 
învățământ propus

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

Specializarea/Programul de studiu: LIMBA ŞI LITERATURA JAPONEZĂ - LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂNĂ SAU LIMBA ŞI LITERATURA MAGHIARĂ SAU O LIMBĂ ŞI
LITERATURĂ MODERNĂ SAU LIMBA LATINĂ SAU LIMBA GREACĂ VECHE SAU LIMBA ŞI LITERATURA EBRAICĂ SAU LITERATURĂ UNIVERSALĂ ȘI COMPARATĂ/
JAPANESE LANGUAGE AND LITERATURE - ROMANIAN LANGUAGE AND LITERATURE OR HUNGARIAN LANGUAGE AND LITERATURE OR MODERN LANGUAGE

AND LITERATURE OR LATIN LANGUAGE OR ANCIENT GREEK LANGUAGE OR HEBREW LANGUAGE OR UNIVERSAL AND COMPARATIVE

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

DECAN,

Conf. univ. dr. Rareș MOLDOVAN
DIRECTOR DE DEPARTAMENT,

Prof. univ. dr. habil. Rodica FRENȚIU

RODICA FRENȚ Digitally signed by RODICA FRENȚ 

Date: 2025.02.27 21:26:38 +02'00'

MOLDOVAN IOAN-RARES
2025.03.13 13:14



 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

1. S-a propus ponderea mai mare a literaturii de copii și tineret.

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Specializarea/Programul de studiu: LIMBA ŞI LITERATURA MAGHIARA - LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂNĂ/ O LIMBĂ ŞI LITERATURĂ MODERNĂ*/ LIMBA LATINĂ/
LIMBA GREACĂ VECHE/ LIMBA ŞI LITERATURA EBRAICĂ/ LITERATURĂ UNIVERSALĂ COMPARATĂ (*: engleză, franceză, norvegiană, germană, rusă, italiană,
spaniolă, finlandeză, chineză, coreeană) / HUNGARIAN LANGUAGE AND LITERATURE

3. Inspectoratul Școlar Jud. Cluj

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

1. S-a propus mărirea orelor pentru practică didactică

2. S-a propus intensificare activității profesionale practice

3. S-a propus mărirea orelor metodice

 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
1. Inspectoratul Școlar Jud. Harghita
2. Inspectoratul Școlar Jud. Covasna

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

DECAN,

Conf. univ. dr. Rareș MOLDOVAN
DIRECTOR DE DEPARTAMENT,

Prof. univ. dr. BENŐ Attila         Prof. univ. dr. BERSZÁN István

Digitally signed by
Attila Beno
Date: 2025.02.28 09:58:09 +02'00'

Digitally signed by

MOLDOVAN IOAN-RARES
2025.03.13 13:14



1. Creșterea ponderii activităților orale în cadrul cursurilor și a exercițiilor practice

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții                                                                                        

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Specializarea/Programul de studiu:  LIMBA ŞI LITERATURA NORVEGIANĂ – limba și literatura română/maghiară/modernă (engleză, franceză, germană, rusă, 
italiană, spaniolă, coreeană, finlandeză, japoneză, chineză, ucraineană) latină/greacă veche/ebraică/Literatură universală și comparată
NORWEGIAN LANGUAGE AND LITERATURE - Romanian/Hungarian/Modern language and literature(s) (English, French, German, Russian, Italian, Spanish, 

Corean, Finnish, Japanese, Chinese, Ucranian), Latin/Ancient Greek/ Hebrew/Comparative Literature

2. Includerea mai multor titluri de critică asupra operelor în cadrul cursurilor de literatură

3. Includerea analizei unor fragmente de texte la clasă

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale                                                                                                                                                                                                                                                               

1. Instant Business Services

2. Genpact

3. Alstom

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

1.Creșterea interacțiunii orale

2. Actualizarea cursului de Limba norvegiană în context scandinav, astfel încât acesta să includă limbaj de specialitate axat pe diverse 
domenii căutate pe piața muncii.

3. Simularea unor situații de muncă reale

5. Utilizarea tehnologiei în educație

 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

DECAN,

Conf. univ. dr. Rareș MOLDOVAN
DIRECTOR DE DEPARTAMENT,

Conf.univ.dr. Roxana-Ema DREVE

Dreve Roxana-Ema Digitally signed by Dreve Roxana-Ema 

Date: 2025.01.20 21:38:42 +02'00'

MOLDOVAN IOAN-RARES
2025.03.13 13:14



3. Introducerea unui curs practic care să asigure formarea și dezvoltarea abilităților studenților de a comunica cu clienții, de a asimila și 
aplica limbajul comercial în corespondență (Rusă pentru afaceri și corespondență oficială/comercială). 

 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
1. Emerson SLR

2. Liceul Mihai Eminescu

3.  KPMG România (Magda Androne)

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 
1.  Asigurarea unui curs practic care să permită dezvoltarea cunoștințelor și competențelor studenților în domeniul social media (schimbul 
de informații și crearea de conținuturi, networking), în domeniul limbajului de afaceri.

2. Asigurarea unui curs practic  de limbaje și traduceri specializate (din domeniul economic, juridic).

2. Propunere din anul III: mai multe cursuri practice în Planul de învățământ 

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

1. .Studenții care au participat la întâlnirea din 27.11.2024 și-au exprimat acordul referitor la structura planului de invățământ propus

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Specializarea/Programul de studiu: Limba și literatura portugheză - limba și literatura română sau limba și literatura maghiară sau o limbă și literatură
modernă* sau limba latină sau limba greacă veche sau limba și literatura ebraică sau literatură universală comparată 
*: maghiarã, engleză, norvegiană, germanã, rusã, ucraineană, italianã, spaniolã, finlandezã, chineză, coreeană, japonezã / Portuguese language and literature -

Romanian language and literature or Hungarian language and literature or a Modern language and literature* or Latin Language and Ancient Greek or Hebrew

language and literature or World Comparative Literature* - Hungarian, English, Norwegian, German, Russian, Ukrainian, Italian, Spanish, Finnish, Chinese,

Koreean, Japanese 

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

DECAN,

Conf. univ. dr. Rareș MOLDOVAN
DIRECTOR DE DEPARTAMENT,

Conf. univ. dr. Cristiana PAPAHAGI

Digitally signed by
CRISTIANA-MONICA PAPAHAGI
Date: 2025.03.13 12:32:55 +02'00'

Digitally signed by
Ioan-Rares Moldovan
Date: 2025.03.14 08:16:19 +02'00'



 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
1. Inspectoratul Școlar General

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

1. Accentuarea muncii in echipa

2. Dezvoltarea responasbilizarii si muncii autonome in situatii-limita

1. Accent mai mare, in cadrul seminarelor, pe comunicare si stimularea vorbirii corecte

2. Accent mai mare, in cadrul cursurilor, pe exemple

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

Specializarea/Programul de studiu: LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂNĂ - Limba și literatura maghiară / Limbă și literatură modernă (engleză, germană, franceză,
rusă, italiană, spaniolă, ucraineană, norvegiană, finlandeză, japoneză) / latină, greacă veche, ebraică/ Literatură universială și comparată
ROMANIAN LANGUAGE AND LITERATURE - Hungarian Language and Literature / Modern Language and Literature (English, German, French, German, Russian,

Italian, Spanish, Ukrainian, Norwegian, Finnish, Japanese) / Latin, Ancient Greek, Hebrew  /  Comparative Literature 

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

DECAN,

Conf. univ. dr. Rareș MOLDOVAN
DIRECTOR DE DEPARTAMENT,

Conf. univ. dr. Daiana Theodora CUIBUS
Daiana 

Theodora 

Cuibus

Digitally signed by 

Daiana Theodora Cuibus 

Date: 2025.02.28 

10:58:53 +02'00'

MOLDOVAN IOAN-RARES
2025.03.13 13:14



1. .Studenții care au participat la întâlnirea din 27.11.2024 și-au exprimat acordul referitor la structura planului de invățământ propus

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Specializarea/Programul de studiu: LIMBA ŞI LITERATURA RUSĂ - LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂNĂ SAU LIMBA ŞI LITERATURA MAGHIARĂ SAU O LIMBĂ ŞI
LITERATURĂ MODERNĂ* SAU LIMBA LATINĂ SAU LIMBA GREACĂ VECHE SAU LIMBA ŞI LITERATURA EBRAICĂ SAU LITERATURĂ UNIVERSALĂ ȘI COMPARATĂ
*engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă, norvegiană, finlandeză, japoneză / RUSSIAN LANGUAGE AND LITERATURE - ROMANIAN LANGUAGE AND

LITERATURE OR HUNGARIAN LANGUAGE AND LITERATURE OR MODERN LANGUAGE* AND LITERATURE OR LATIN LANGUAGE OR ANCIENT GREEK LANGUAGE

OR HEBREW LANGUAGE OR WORD AND COMPARATIVE LITERATURE *English, French, German, Italian, Spanish,  Norwegian, Finnish, Japanese

2. Propunere din anul III: mai multe cursuri practice în Planul de învățământ 

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 
1.  Asigurarea unui curs practic care să permită dezvoltarea cunoștințelor și competențelor studenților în domeniul social media (schimbul 
de informații și crearea de conținuturi, networking), în domeniul limbajului de afaceri.

2. Asigurarea unui curs practic  de limbaje și traduceri specializate (din domeniul economic, juridic).

3. Introducerea unui curs practic care să asigure formarea și dezvoltarea abilităților studenților de a comunica cu clienții, de a asimila și 
aplica limbajul comercial în corespondență (Rusă pentru afaceri și corespondență oficială/comercială). 

 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
1. TRADEURO SRL

2. Wolters Kluwer Financial Services

3. S.C. SIMEX S.A.

4. S.C.Universal CO SA

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

DECAN,

Conf. univ. dr. Rareș MOLDOVAN
DIRECTOR DE DEPARTAMENT,

Conf. univ. dr. Ioan HERBIL
Digitally signed by
IOAN HERBIL
Date: 2024.12.18 08:47:04 +02'00'

MOLDOVAN IOAN-RARES
2025.03.13 13:14



1. Reprezentantele de an au fost prezente la întâlnirea din 28.11.2024 și au propus un singur examen format din curs și seminar în sesiunea 
de examene.

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Specializarea/Programul de studiu: Limba și literatura spaniolă - Limba și literatura română sau Limba și literatura maghiară sau Limba și literatura modernă*
sau Limba latină sau Limba greacă veche sau Limba ebraică sau Literatură universală și comparată / Spanish Language and Literature - Romanian Language and

Literature or Hungarian Language and Literature or Modern Language and Literature* or Latin or Ancient Greek or Hebrew or World and Comparative Literature    

*engleză, franceză, norvegiană, germană, rusă, italiană, finalndeză, chineză, coreeană, japoneză / English, French, Norwegian, German, Russian, Italian, Finnish,

Chinese, Korean, Japanese

2. A doua propunere vizează disciplinele de trunchi comun din ambele semestre din anul III, care să fie opționale, nu obligatorii.

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

1. La întâlnirea online din 17.12.2024, s-a propus introducerea unui curs de Pragmatică la trunchiul comun.

2. Altă sugestie se referă la cursul practic de traduceri, pentru care s-a indicat folosirea programelor de inteligență artificială.

 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
1. Colegiul Național ”Mihai Eminescu” Baia Mare
2. Școala Gimnazială ”Federico García Lorca" București

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

DECAN,

Conf. univ. dr. Rareș MOLDOVAN
DIRECTOR DE DEPARTAMENT,

Conf. univ. dr. Cristiana PAPAHAGI

Digitally signed by
CRISTIANA-MONICA PAPAHAGI
Date: 2025.01.09 17:08:38 +02'00'



1. La întâlnirea din 21.11.2024 si 28.11.2024, studenții participanți din anul I și-au exprimat acordul cu privire la structura Planului de
învățământ propus, nu au făcut nicio sugestie

RAPORT DE REVIZUIRE A PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT VALABIL ÎNCEPÂND DIN ANUL UNIVERSITAR 2025-2026

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu studenții

 Propuneri și sugestii ale studenților cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 

Specializarea/Programul de studiu: LIMBA ŞI LITERATURA UCRAINEANĂ - LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂNĂ SAU LIMBA ŞI LITERATURA MAGHIARĂ SAU O LIMBĂ
ŞI LITERATURĂ MODERNĂ* SAU LIMBA LATINĂ SAU LIMBA GREACĂ VECHE SAU LIMBA ŞI LITERATURA EBRAICĂ SAU LITERATURĂ UNIVERSALĂ ȘI COMPARATĂ
*engleză, franceză, germană, rusă, italiană, spaniolă, norvegiană, finlandeză, japoneză / UKRAINIAN LANGUAGE AND LITERATURE - ROMANIAN LANGUAGE

AND LITERATURE OR HUNGARIAN LANGUAGE AND LITERATURE OR MODERN LANGUAGE* AND LITERATURE OR LATIN LANGUAGE OR ANCIENT GREEK

LANGUAGE OR HEBREW LANGUAGE OR WORD AND COMPARATIVE LITERATURE *English, French, German, Russian, Italian, Spanish, Norwegian, Finnish,

Japanese

2. La întâlnirea din 21.11.2024 si 28.11.2024, studenții participanți din anul II și-au exprimat acordul cu privire la structura Planului de
învățământ propus, si au făcut o sugestie: la cursurile practice doresc marirea numarului de ore legate de disciplina Morfologie.

 Pentru actualizarea planului de învățământ, au fost organizate consultări cu principalii angajatori ai absolvenților / autorități locale

 Propuneri și sugestii ale angajatorilor / autorităților locale cu privire la îmbunătățirea planurilor de învățământ Propunerea a fost 

implementată 
1. Introducerea unor cursuri practice de limbaje specializate care să permită studenților însușirea unor termeni din domeniul economic
(contabilitate clienți /furnizori), juridic (termeni specifici ariei de Project Management, HR), tehnic (pentru joburi  de suport tehnic), 
dezvoltarea abilităților de a comunica cu clienții si din domeniul mass-media.
2. Asigurarea unui curs de cultură și civilizație ucraineană, care să prezinte diacronic și sincronic evoluția unor domenii precum: arta,
sculptura, arhitectura, folclorul etc.

4. Accenture Industrial Software Solutions S.A. Cluj

5. Poliția de Frontieră

3. Asigurarea unui curs practic de limbaj specializat pentru studenții din an terminal, care să ofere posibilitatea unui lexic specific anumitor
domenii de activitate (de ex., serviciu vamal).

 Lista angajatorilor / autorităților locale consultați(te)
1. Inspectoratul  Școlar Județean Maramureș
2. Uniunea Ucrainenilor din România, Redacțiile periodicelor
3. Radio România International - Secția Ucraineană

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu

Da Nu
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